
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  639/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Manutenzione straordinaria impianto di depurazione liquami centro urbano. 
Lavori urgenti di riparazione di parti elettriche deteriorate.- CIG : B4463709D3. 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 14/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Vista la determinazione n. 680/S.T./LL.PP. del 29.12.2023, con la quale è stato affidato il servizio di 
gestione impianto depurazione liquami centro urbano alla ditta Euro Ambiente Soc. Coop., con decorrenza 

dal 01.05.2024;

Vista la nota del 12.11.2024, trasmessa dall'impresa, annotata al prot. generale dell'Ente al n. 21306 del 
12.11.2024, con la quale segnala la necessità di eseguire lavori di manutenzione straordinaria urgenti a 
delle  componenti  elettriche  che  riguardano  un  malfunzionamento  del  quadro  elettrico  e  della  parte 
elettrica  dell’elettropompa   a  servizio  del  drenaggio  dei  pozzetti  dei  sedimentatori,  per  un  importo 
complessivo di €  678,66,  I.V.A.  compresa;
Visto l'art.  25  comma  1)  del  C.S.A.  che  prevede  l'obbligo  della  ditta  appaltatrice  di  effettuare 
immediatamente le riparazioni di manutenzione straordinaria previa autorizzazione anche telefonica da 
parte dell'Ente Appaltante;
Considerato  che, si  rende  necessario  affidare  i  lavori  straordinari  urgenti   in  oggetto,  al  fine  di 
consentire  il  funzionamento  delle  apparecchiature  per  il  processo  di  depurazione  liquami  ed  evitare 
pregiudizi di natura igienica sanitaria ed ambientale;
Visto l'art. 50, comma 1, lettera a, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, che prevede l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro;



Considerato che, pertanto, si rende necessario incaricare la ditta che attualmente gestisce l'impianto di 
Euro Ambiente  Soc. Coop.;
Visto  che  al  presente  affidamento  è  stato  assegnato  il  CIG  (Codice  Identificativo  della  Gara) 
B4463709D3; 
Dato atto: 
- che la ditta sopra richiamata è in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari;
- che si procede alla verifica della regolarità contributiva (DURC);
- che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i
dipendenti con poteri decisionali  delle ditte sopra richiamate ed i  dirigenti  e i  dipendenti  con poteri 
decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;

-  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  dei  dati  rilevanti  ai  sensi  dell'art.  37  del  decreto  legislativo 
33/2013;
Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010; 
Vista :

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, i. e., con la quale è stato approvato il 
DUP 2024/2027 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) ; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024, i. e., con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 2024/2027– il piano degli indicatori, la 
nota integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (Schemi D. Lgs. 118/2011) etc.;

 deliberazione di G.M. n.112 del 28/07/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione del piano 
performance – e piano dettagliato degli obbiettivi anno 2023/2025

 delibera di G.M. n. 20 del 15/02/2024, immediatamente esecutiva di approvazione piano esecutivo 
di gestione per il periodo 2024/2026;

Dato atto che il Responsabile dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.  é il geom. Pino Sottile;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e  la  correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone l'art.  147 bis  del  D.Lgs 
267/2000;

Visti:
-l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai  Responsabili  la 
competenza degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
-gli artt. 151, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
-Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-la Legge regionale 44/91;
-Lo Statuto del Comune;
-il Regolamento di Contabilità;
-Il Regolamento dei controlli interni;
-la Determinazione Sindacale n. 43 del 16/11/2022 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., 
Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione organizzativa;

D E T E R M I N A

1. di considerare  la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di approvare il preventivo di spesa in premessa citato, dell'importo complessivo di € 678,67, I.V.A. 
compresa;



3. di affidare i lavori di manutenzione straordinaria urgenti a delle componenti elettriche che riguardano 
un  malfunzionamento  del  quadro  elettrico  e  della  parte  elettrica  dell’elettropompa   a  servizio  del 
drenaggio dei pozzetti dei sedimentatori, alla ditta  Euro Ambiente Soc. Coop. . ,con sede in  Via Crucillà 
n. 200/b – Serradifalco (CL), P. IVA 01330670850;
4. di dare atto che, la prestazione sarà resa entro l’anno 2024; 
5. di impegnare, conseguentemente, venendo a scadenza e perfezionandosi l'obbligazione giuridica, la 
spesa di cui sopra così come di seguito riportato;

- Anno 2024 -  capitolo di spesa n. 28443 , Missione 09, Programma 04, Titolo 1, Macroaggr. 103, Piano 
Finanziario U. 1.03.02.15.013;
- di  trasmettere la presente determinazione al  Settore Economico Finanziario per gli  adempimenti  di 
competenza.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SOTTILE PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 639 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 1486 DEL 20 novembre 2024

OGGETTO: Manutenzione straordinaria impianto di depurazione liquami centro 
urbano. Lavori urgenti di riparazione di parti elettriche deteriorate.- CIG : 
B4463709D3. 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

2025/2024 28443 09|04|1|103 U.1.03.02.15.013

Gangi, li 20/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 639/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Manutenzione straordinaria impianto di depurazione liquami centro 
urbano. Lavori urgenti di riparazione di parti elettriche deteriorate.- CIG : 
B4463709D3. 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 14 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

